淮南市地震局关于政务公开“六提六促”

专项行动的整改报告

为进一步贯彻落实《中华人民共和国政府信息公开条

例》，结合《安徽省政务公开办公室关于开展政务公开“六

提六促”专项行动的通知》（皖政务办〔2020〕4号），市地

震局在全面排查当年政务公开工作中存在问题的基础上，决

定在我局开展政务公开“六提六促”专项行动，现将整改情

况报告如下：

按照市政务公开办统一部署，开展政务公开“六提六

促”专项行动，落实问题整改，全面提升我局政务公开水平。

一、提升基础信息公开质量

严格对照《安徽省政府信息公开主动公开基本目录规

范》，修正信息标题、内容、格式，做到公共目录发布内容

规范、要素完整、格式统一。提升政策文件公开质量，列明

文件的文号、成文日期、发布时间、有效性等信息，关联文

件解读提高文件可读性，上传附件提供文本下载功能。进一

步规范政务信息制作、获取、保存、公开等相关流程，文件

发布时间与成文时间间隔不超过20个工作日，对于已公开的

法律、法规、规章、规范性文件等重要政务信息，根据立、

改、废等情况进行动态调整更新。

二、做好相关政策文件解读

严格落实政策解读工作机制，丰富政策解读形式。明确

解读范围，涉及公众权益的文件均进行解读；规范解读程序，

政策解读发布时间与文件发布时间间隔不超过3天。采用图

片图表、音频视频、卡通动漫等群众喜闻乐见的展现形式进

行政策解读。

三、做好政府信息公开工作年报工作

贯彻《国务院办公厅政府信息与政务公开办公室关于政

府信息公开工作年度报告有关事项的通知》（国办公开办函

〔2019〕60号）文件要求，履职尽责，高质量编报政府信息

公开工作年度报告，在遵照国办模板的前提下，突出防震减

灾工作亮点。加强政府信息管理的基础性工作，提升政府信

息公开年度报表数据的准确性，确保信息公开工作年度报告

所需数据“统得出、报得准、可核查”，更好发挥政府信息

对于政府工作的监督、规范作用。

四、利用好政务公开第三方机构测评结果

通过政务公开第三方机构定期测评，全面排查已公开政

府信息，对第三方测评机构提出的问题找准症结，认真分析

原因，有针对性地制定整改方案，逐项整改销号，确保整改

到位。同时在第三方测评及反馈整改培训会中，对于共性问

题做好与其他部门单位的业务交流，对于个性问题，利用培

训会契机，与测评导师进行一对一沟通，稳步提升政务公开

具办人员的思想意识和工作能力，增强培训的针对性、系统

性，提升培训效果。

五、通过此次整改形成长效机制

全局要以此次“六提六促”专项行动为契机，针对整改

梳理出的问题，进一步完善政务公开制度，优化政务公开流

程，加大检查督查力度，加固“六提六促”专项行动成果，

不断提升政务工作的质量和效果，促进我局政务公开工作再

上新台阶。